

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACAPÁ

2 3 4

1

Ata da Centésima Optuagésima Reunião Plenária do Conselho Municipal de Educação de Macapá.

5

6 quinze horas е trinta minutos, do dia dezessete 7 dezembro, de dois mil e vinte e um, foi realizada a centésima 8 Optuagésima Reunião Plenária do Conselho Municipal de Educação 9 de Macapá, realizada no colégio Batista de Macapá, e estavam 10 presentes: 0 Presidente José Wellington Ferreira; 11 conselheiros titulares, Edielson de Souza e Silva Secretário 12 Municipal de Educação de Macapá (Membro Nato); Eliane Ferreira 13 Borges da Graça representante das Escolas Particulares; Delma 14 Quaresma de Oliveira Santana representante do Sindicato dos 15 Servidores Públicos Municipais; Simone Gomes representantes de 16 pais e alunos; os representantes do Poder Executivo Municipal 17 de Macapá Mônica Cecília Fiqueiredo de Seixas Duarte, Sinthia 18 Maria Costa Lima; e o Conselheiro Suplente Cairo Trindade 19 Pereira representante do Conselho Municipal dos Direitos da 20 Criança e do Adolescente. No item EXPEDIENTE E COMUNICAÇÕES O 21 Presidente José Wellington Ferreira iniciou a reunião dando 22 referida reunião por a ser tratar da Centésima 23 optuagésima reunião, que é uma data simbólica para as reuniões 24 plenárias do CMEM. Sequindo EXPÔS a pauta que será a apreciação 25 No item ORDEM DO DIA, Em seguida, de 2 pareceres. 26 Presidente passou a palavra para o conselheiro Cairo Trindade 27 processo que fez a leitura do Parecer do 28 06/2021/CEI/CMEM que trata da Autorização de Funcionamento da 29 Educação Infantil (Pré- Escolar), por um período de 05 (cinco) 30 anos, ofertada pelo Centro Educacional Tempo de brincar ,no 31 qual foi aprovado por todos os conselheiros presentes. Dando 32 continuidade o presidente passou a apalavra para a conselheira 33 Cecilia Figueiredo de Seixas Duarte relatora 34 processo que fez a leitura do parecer n°07/2021/CEI/CMEM que 35 trata de Funcionamento da Educação Infantil (pré-escola), por 36 um período de 02 (doid) anos, ofertada pelo Centro Educacional 37 Amiguinhos do saber, no qual foi aprovado por 38 conselheiros presentes. Em seguida o presidente agradeceu aos 39 conselheiros pela aprovação dos pareceres, e expões 40 dificuldades que algumas escolas privadas, estão enfrentando 41 com a pandemia de COVD- 19 e lamentou, explicou que o referido 42 Centro Educacional Amiguinhos do Saber , que depois que ela se 43 organizar financeiramente, pode solicitar reconhecimento por 44 (cinco) anos, agradeceu o conselheiro Cairo pela 45 participação á distância e a conselheira Eliane da Graça por 46 ceder o espaço para realização da reunião. Não havendo mais 47 nada a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACAPÁ

48	às 16:23h, e eu, Luciana Borges Rodrigues secretària geral,
49	lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será
50	assinada pelo Presidente, pelos Conselheiros presentes e por
51	mim.
52	
53 54	Marané 7D 17 da danambar da 2001
54 55	Macapá-AP,17 de dezembro de 2021.
	José Wallington Forming
56 57	José Wellington Ferreira Conselheiro Titular - CMEM
58	Decreto N° 219/2020-PMM
59	Decreto IV 217/2020-1 WIWI
	The Tomain Donas Conse
60	Eliane Ferreira Borges da Graça
61	Conselheira Titular– CMEM
62 63	Decreto N° 3.160/2020-PMM
64	
65	Delma Quaresma de Oliveira Santana
66	Conselheira Titular - CMEM
67	Decreto N° 3.160/2020-PMM
68	Decreto IV 5.100/2020-1 WIVI
69	Simone Gomes
70	Conselheira Titular - CMEM
71	Decreto N° 3.123/2017-PMM
72	
73	
74	Mônica Cecília Figueiredo de Seixas Duarte
75	Conselheira Titular - CMEM
76	Decreto N° 219/2020-PMM
77	2001000 11 2137, 2020 11.11.1
78	Sinthia Maria Costa Lima
79	Conselheira Titular - CMEM
80	Decreto N° 3.123/2017-PMM
81	
82	
83	
84	
85	
86	
87	
88	
89	Luciana Borges Rodrigues
90	Secretária Geral do Conselho Municipal de Educação de Macapá